
DETERMINAZIONE
n. 575 del 29/12/2022

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ISPEZIONE  OBBLIGATORIA  DELLE  ATTREZZATURE  LUDICHE  E 
DEGLI  ARREDI  URBANI.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
Z9B395983E.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
 il  Decreto  Sindacale  n.  12 del  31.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  periodo 2022-2024 -  Assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori”;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2022-
2024”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022 " Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplinante le modalità di affidamento di lavori, i servizi e le 
forniture;

Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  rispetto della  vigente 
normativa;

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda è proprietario di numerose attrezzature ludiche da 
esterno collocate nelle varie aree verdi di proprietà pubblica, tra cui anche giardini scolastici;

Richiamata la normativa tecnica europea UNI EN 1176-7:2008 “Attrezzature e pavimentazioni per 
aree gioco – guida all’installazione, controllo, manutenzione ed uso”, la quale stabilisce le norme 
per il monitoraggio la corretta manutenzione delle attrezzature ludiche a disposizione del pubblico;

Determ. n. 575 del 29/12/2022 pag. 1/4



Dato atto che la suddetta normativa tecnica impone, ai gestori di attrezzature ludiche presenti in 
parchi e aree gioco, di effettuare controlli periodici mirati all’individuazione di anomalie, rotture e 
situazioni di pericolo presenti, nonché all’immediato ripristino dello stato di sicurezza;

Considerato che in data 23.11.2022 con prot.n. 18676 è pervenuta offerta della ditta  Arcaland - 
Zennaro Legnami S.r.l. con sede legale in Via Vasco Agosti 3 - 42124 Reggio Emilia (RE), P.IVA n. 
03347220273, per l’ispezione obbligatoria delle attrezzature ludiche presenti nelle varie aree verdi 
comunali e scolastiche, così come previsto dalla normativa vigente, per un importo di Euro 670,00 
più IVA al 22%;

Vista la necessità di procedere con l’ispezione  obbligatoria  delle attrezzature ludiche al fine di 
garantire gli standard di sicurezza previsti dalla normativa vigente, si ritiene opportuno procedere 
all’aggiudicazione del servizio alla ditta Arcaland -Zennaro Legami Srl mediante affidamento diretto 
rivolto ad una unica ditta;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta  Arcaland -Zennaro Legami Srl, in 
quanto:

 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
• - Il fine che si intende perseguire è di eseguire l’intervento di ispezione obbligatoria  delle 

attrezzature ludiche presenti nelle varie aree verdi comunali e scolastiche;
• - Il contratto ha per oggetto “ispezione obbligatoria delle attrezzature ludiche presenti nelle 

varie aree verdi comunali e scolastiche”;
• - La spesa trova copertura finanziaria alla Missione 09 – Programma 01 – capitolo 921 del 

Bilancio 2022; 

Dato atto che:
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line INPS n. 33425019;
• il  pagamento verrà effettuato,  previa verifica dell’esatto adempimento della  prestazione, 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

• al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG Z9B395983E ;

• al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  concernente  il  “Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – 
del  medesimo  D.Lgs.  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal  
D.Lgs n. 126/2014”;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti:

Determ. n. 575 del 29/12/2022 pag. 2/4



1. di  provvedere all’affidamento  del  servizio  di  ispezione  obbligatoria  delle  attrezzature 
ludiche presenti nelle varie aree verdi comunali e scolastiche, per un importo di Euro 670, 
oltre I.V.A., mediante affidamento diretto;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandra Campagnoli, 
Capo  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  che  provvederà  a  tutti  gli 
adempimenti  conseguenti  nel  rispetto  della  normativa  e  delle  competenze  derivategli 
dall'incarico;

3. di  dare  atto che  la  spesa  di  Euro  670,  oltre  Euro  147,40  per  I.V.A.,  per  un  totale 
complessivo di Euro 817,40, che trova copertura finanziaria alla Missione 09 – Programma 
01 – capitolo 921 del Bilancio 2022;

4. di  dare  atto che  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  CIG 
Z9B395983E;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Gabatel Sandro)
con firma digitale

Determ. n. 575 del 29/12/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 575 del 29/12/2022 pag. 4/4


